În deosebi parte ne
este asigurat, parte ne vom asigura un regulat serviciu de corespondenţe din Viena, Pesta, Cluj,
Arad, Caransebeş, Oradea-mare, Braşov, Gherla, Blaj, Cernăuţi, Suceava, Bucuresci şi Iaşi, mai
ales în cea ce privesce mişcarea literară din aceste din urmă doue centre de viaţă naţională.”»

Debutul lui Coşbuc în Tribuna s-a făcut chiar în primul an al cotidianului sibian, în numărul
188, din 5/17 decembrie 1884, în care se publică în „Foiţa Tribunei” snoava populară în versuri
„Filosofii şi Plugarii”; cele 350 de rânduri ale snoavei au fost publicate în numerele 188-190, în
ultimul apărând semnătura poetului: Cluj C. Boşcu (Boşcu fiind anagrama numelui Coşbuc).